

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## CAPXON INTERNATIONAL ELECTRONIC COMPANY LIMITED

### 凱普松國際電子有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：469)

網址：www.capxongroup.com

### 截至二零一七年十二月三十一日止年度 全年業績公佈

財務摘要	截至十二月三十一日止年度		
	二零一七年	二零一六年	變動
收益 (人民幣千元)	1,069,104	946,643	+12.94%
本公司擁有人應佔年內 (虧損) 溢利 (人民幣千元)	(2,040)	14,339	-114.23%
本公司擁有人應佔每股基本 (虧損) 盈利 (人民幣分)	(0.24)	1.70	-114.12%
股息 (每股港仙)			
- 末期	--	--	--
- 中期	5.00	--	不適用

凱普松國際電子有限公司 (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年同期之比較數字載列如下：

## 綜合損益及其他全面收入報表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
收益	2	1,069,104	946,643
銷售成本		(798,445)	(707,707)
毛利		270,659	238,936
其他收入		15,251	8,005
其他收益及虧損		(46,059)	(1,116)
物業、廠房及設備之減值虧損		-	(27,596)
分銷及銷售成本		(70,900)	(59,374)
管理費用		(85,663)	(79,607)
其他費用		(49,648)	(33,582)
損害賠償撥備之利息		(8,834)	(8,899)
融資成本		(1,703)	(2,398)
除稅前溢利		23,103	34,369
所得稅開支	3	(24,915)	(20,655)
年內（虧損）溢利	4	(1,812)	13,714
<b>其他全面收入（開支）</b>			
<b>其後可能重新分類至損益之項目：</b>			
外國業務換算產生之匯兌差額		13,436	(22,990)
年內全面收入（開支）總額		11,624	(9,276)
應佔年內（虧損）溢利：			
本公司擁有人		(2,040)	14,339
非控制權益		228	(625)
		(1,812)	13,714
應佔全面收入（開支）總額：			
本公司擁有人		12,229	(8,685)
非控制權益		(605)	(591)
		11,624	(9,276)
每股（虧損）盈利（人民幣分）	6		
— 基本		(0.24)	1.70

## 綜合財務狀況報表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		447,276	443,879
土地使用權		22,352	38,419
無形資產		11	153
遞延稅項資產		267	-
已付購買物業、廠房及設備按金		15,307	34,903
		<u>485,213</u>	<u>517,354</u>
流動資產			
存貨		160,142	154,529
土地使用權		681	1,031
應收貿易賬款及其他應收款	7	452,203	383,336
可收回稅項		2,056	2,056
抵押銀行存款		1,205	2,424
銀行結餘及現金		108,446	123,362
		<u>724,733</u>	<u>666,738</u>
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款	8	462,318	416,327
銀行借款		115,784	87,210
應付關聯人士款項		4,963	4,334
稅項負債		17,849	20,119
		<u>600,914</u>	<u>527,990</u>
流動資產淨值		<u>123,819</u>	<u>138,748</u>
總資產減流動負債		<u>609,032</u>	<u>656,102</u>
非流動負債			
遞延收入		750	22,698
遞延稅項負債		3,648	3,764
		<u>4,398</u>	<u>26,462</u>
資產淨值		<u>604,634</u>	<u>629,640</u>
資本及儲備			
股本		82,244	82,244
股份溢價及儲備		520,754	545,155
本公司擁有人應佔之權益		<u>602,998</u>	<u>627,399</u>
非控制權益		1,636	2,241
總權益		<u>604,634</u>	<u>629,640</u>

## 附註

### 1. 編製基準及主要會計政策

綜合財務報表乃按國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表載有香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例（第 622 章）所規定之適用披露。

綜合財務報表於各報告期間結束時乃根據歷史成本慣例編製。

#### **於本年度強制生效之國際財務報告準則修訂本**

本集團於本年度首次應用下列由國際會計準則理事會所頒佈之國際財務報告準則修訂本：

國際會計準則第 7 號（修訂本）	披露計劃
國際會計準則第 12 號（修訂本）	就未變現虧損確認遞延稅項資產
國際財務報告準則第 12 號（修訂本）	國際財務報告準則二零一四年至二零一六年週期之部分年度改進

#### **國際會計準則第 7 號（修訂本）披露計劃**

本集團已於本年度首次應用該等修訂。該等修訂要求實體提供披露資料，讓財務報表使用者能夠評估融資業務產生的負債變動，包括現金及非現金變動。此外，有關修訂亦規定，倘來自金融資產的現金流量於過去或未來列作融資業務的現金流量，則須披露有關金融資產的變動。

具體而言，有關修訂規定須披露以下事項：(i) 融資現金流量的變動；(ii) 因取得或喪失附屬公司或其他業務的控制權而出現的變動；(iii) 匯率變動的影響；(iv) 公允價值的變動；及(v) 其他變動。

有關該等項目年初及年末結餘之對賬於綜合財務報表附註提供。為符合修訂本之過渡條文，本集團並無披露去年的比較資料。除附註的額外披露外，應用該等修訂本並無對本集團綜合財務報表產生影響。

除上述者外，於本年度應用上述國際財務報告準則修訂本並無對該等綜合財務報表所呈報之金額及／或該等綜合財務報表所載之披露資料產生重大影響。

### 2. 收益及分類資料

收益指年內已收及應收已售貨物之金額，已扣除銷售稅、折扣及退貨。

就主要營運決策者（即本公司之執行董事）進行資源分配及分類表現評估而匯報之資料乃集中於產品種類。

本集團之報告及經營分類如下：

電容器	—	生產及銷售電容器
鋁箔	—	生產及銷售鋁箔

## 分類收益及業績

以下為本集團按報告及經營分類劃分之收益及業績分析。

### 截至二零一七年十二月三十一日止年度

	電容器 人民幣千元	鋁箔 人民幣千元	分類合計 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
外部銷售	1,045,836	23,268	1,069,104	-	1,069,104
分類間銷售	-	106,406	106,406	(106,406)	-
分類收益	<u>1,045,836</u>	<u>129,674</u>	<u>1,175,510</u>	<u>(106,406)</u>	<u>1,069,104</u>
分類溢利（虧損）	<u>95,250</u>	<u>(58,984)</u>	<u>36,266</u>	<u>(1,154)</u>	35,112
利息收入					762
未分配企業開支					(11,538)
融資成本					(1,703)
損害賠償撥備之利息					(8,834)
重新換算損害賠償 撥備產生之匯兌收益					9,304
除稅前溢利					<u>23,103</u>

### 截至二零一六年十二月三十一日止年度

	電容器 人民幣千元	鋁箔 人民幣千元	分類合計 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合計 人民幣千元
外部銷售	928,376	18,267	946,643	-	946,643
分類間銷售	-	77,763	77,763	(77,763)	-
分類收益	<u>928,376</u>	<u>96,030</u>	<u>1,024,406</u>	<u>(77,763)</u>	<u>946,643</u>
分類溢利（虧損）	<u>139,486</u>	<u>(82,594)</u>	<u>56,892</u>	<u>(54)</u>	56,838
利息收入					691
未分配企業開支					(10,960)
融資成本					(2,398)
損害賠償撥備之利息					(8,899)
重新換算損害賠償 撥備產生之匯兌虧損					(903)
除稅前溢利					<u>34,369</u>

經營分類之會計政策與本集團之會計政策一致。分類溢利（虧損）指不獲分配中央行政成本、利息收入、融資成本、損害賠償撥備之利息及重新換算損害賠償撥備產生之匯兌收益（虧損）之各分類溢利（虧損）。然而，報告分類之相關銀行結餘及銀行借款乃向本集團主要決策者匯報為分類資產及負債一部分。此外，稅項開支不會分配至分類，而稅項負債、遞延稅項負債、可收回稅項及遞延稅項資產則分配為分類負債及分類資產一部分。此為就分配資源及評估分類表現而向本集團主要決策者匯報之方法。

分類間銷售按現行之市價扣除。

## 分類資產及負債

以下為按報告分類劃分本集團資產及負債之分析：

	<u>二零一七年</u> 人民幣千元	<u>二零一六年</u> 人民幣千元
<b>分類資產</b>		
電容器	949,403	841,656
鋁箔	534,322	644,131
總分類資產	1,483,725	1,485,787
對銷－分類間結餘	(284,075)	(302,687)
未分配資產	10,296	992
綜合資產	<u>1,209,946</u>	<u>1,184,092</u>
<b>分類負債</b>		
電容器	301,583	223,395
鋁箔	391,981	440,661
總分類負債	693,564	664,056
對銷－分類間結餘	(284,075)	(302,687)
未分配負債	195,823	193,083
綜合負債	<u>605,312</u>	<u>554,452</u>

就監察分類表現及進行分類間資源分配而言：

- 除本公司之其他應收款以及銀行結餘外，所有資產分配至報告分類；及
- 除本公司之其他應付款項及應計費用以及本公司台灣附屬公司之損害賠償撥備外，所有負債分配至報告分類。

## 地區資料

以下詳列本集團按資產所在地劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產）之地區資料：

	<u>二零一七年</u> 人民幣千元	<u>二零一六年</u> 人民幣千元
中華人民共和國（「中國」）	473,992	506,386
台灣	10,954	10,968
	<u>484,946</u>	<u>517,354</u>

按客戶所在地劃分之來自外部客戶收益呈列如下：

	<u>二零一七年</u> 人民幣千元	<u>二零一六年</u> 人民幣千元
來自外部客戶之收益：		
中國	902,834	760,804
台灣	16,583	17,536
其他亞洲國家（附註）	120,284	143,723
歐洲（附註）	27,877	23,256
美洲及非洲	1,526	1,324
	<u>1,069,104</u>	<u>946,643</u>

附註：包括在該等類別外部客戶之國家包括韓國、日本、越南、新加坡、德國及其他（二零一六年：韓國、日本、越南、新加坡、印度、德國及其他）。由於各個別國家之收益對總收益屬微不足道，因此並無呈列按該類國家之進一步分析。

### 有關主要客戶之資料

於兩個年度內，本集團概無個別客戶佔本集團收益 10% 以上。

### 3. 所得稅開支

	<u>二零一七年</u> 人民幣千元	<u>二零一六年</u> 人民幣千元
即期稅項：		
－中國企業所得稅	11,585	15,285
－台灣企業所得稅	3,093	3,398
中國股息預扣稅	10,504	-
	<u>25,182</u>	<u>18,683</u>
過往年度撥備不足（超額撥備）：		
－中國企業所得稅	-	2,333
－台灣企業所得稅	-	(361)
	<u>-</u>	<u>1,972</u>
遞延稅項：		
－本年度	(267)	-
	<u>24,915</u>	<u>20,655</u>

由於兩個年度本集團並無在香港產生應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，除本公司之附屬公司豐賓電子（深圳）有限公司（「深圳豐賓」）外，本集團之中國附屬公司之稅率為25%。

深圳豐寶符合高新科技發展企業之條件，於二零一八年三月獲准成為高新科技發展企業一年，於二零一七年享有優惠稅率15%。深圳豐寶符合高新科技發展企業之條件，於二零一七年三月獲准成為高新科技發展企業一年，於二零一六年享有優惠稅率15%。

於其他司法權區產生之稅項按有關司法權區之現行稅率計算。

#### 4. 年度（虧損）溢利

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
年內（虧損）溢利已經扣除下列各項：		
僱員福利開支（包括董事酬金）：		
工資、薪金及津貼	206,509	183,826
界定供款退休金計劃	14,528	12,846
	<u>221,037</u>	<u>196,672</u>
減：資本化為存貨之金額	(135,305)	(120,979)
	<u>85,732</u>	<u>75,693</u>
無形資產之攤銷（計入管理費用）	142	229
土地使用權之攤銷	684	1,034
物業、廠房及設備折舊		
－資本化為存貨	35,266	56,933
－於管理費用確認	2,267	1,909
－於其他費用確認	10,315	-
總折舊及攤銷	<u>48,674</u>	<u>60,105</u>
核數師酬金（包括核數服務及非核數服務）	1,633	1,703
存貨成本確認為開支 （包括存貨撇減回撥人民幣 6,473,000 元 （二零一六年：人民幣 14,261,000 元）） <sup>#</sup>	<u>798,445</u>	<u>707,707</u>

<sup>#</sup> 截至二零一七年十二月三十一日止年度，因凱普松青海已停產，若干陳舊存貨已以高於可變現淨值的價格售出。因此，存貨撇減回撥約人民幣 6,473,000 元（二零一六年：人民幣 14,261,000 元）已於本年度確認並計入銷售成本。

#### 5. 股息

中期股息每股 0.05 港元（二零一六年：無）合共港幣 42,227,992.05 元（相當於約人民幣 36,630,000 元）（二零一六年：無）已於至二零一七年十二月三十一日止年度支付予普通股股東。

於兩個年度內並無派付、宣派或建議派發任何股息，自報告期間結束起亦無建議派發任何股息。



## 6. 每股（虧損）盈利

本公司擁有人應佔每股（虧損）盈利按以下數據計算：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
<u>（虧損）盈利</u>		
計算每股基本（虧損）盈利之盈利		
本公司擁有人應佔年內（虧損）溢利	(2,040)	14,339
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<u>二零一七年</u>	<u>二零一六年</u>
<u>股數</u>		
計算每股基本（虧損）盈利之普通股股數	844,559,841	844,559,841
	<u>          </u>	<u>          </u>

由於截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度並無發行在外具潛在攤薄效應之普通股，因此並無呈列該兩個年度之每股攤薄（虧損）盈利。

## 7. 應收貿易賬款及其他應收款

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應收貿易賬款及應收票據	421,224	354,189
減：呆賬撥備	(18,188)	(18,098)
應收貿易賬款總額	403,036	336,091
給予供應商之墊款	16,961	7,810
可收回增值稅	11,430	18,362
預付款項	14,699	11,446
其他	6,077	9,627
	<u>          </u>	<u>          </u>
合計應收貿易賬款及其他應收款	452,203	383,336
	<u>          </u>	<u>          </u>

本集團一般給予貿易客戶之信貸期為 30 日至 180 日。以下為根據報告期間結束時發票日期（接近各收益確認日期）呈列應收貿易賬款及應收票據（扣除呆賬撥備後）之賬齡分析。

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
0 至 60 日	220,953	187,826
61 至 90 日	81,700	58,871
91 至 180 日	96,059	85,464
181 至 270 日	4,314	3,915
360 日以上	10	15
	<u>          </u>	<u>          </u>
	403,036	336,091
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 8. 應付貿易賬款及其他應付款

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應付貿易賬款及應付票據	206,082	181,599
來自客戶之墊款	1,842	5,828
應付工資	19,137	14,931
應計費用	8,138	14,054
損害賠償撥備	193,980	190,864
應付政府補助款	22,626	-
應付收購物業、廠房及設備款項	5,064	-
其他	5,449	9,051
	<u>462,318</u>	<u>416,327</u>

採購貨品之信貸期一般為 30 至 60 日。以下為於報告期間結束時根據發票日期呈列應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
0 至 60 日	131,682	145,835
61 至 90 日	28,020	7,638
91 至 180 日	23,945	9,439
181 至 270 日	2,601	375
271 至 360 日	2,185	113
360 日以上	17,649	18,199
	<u>206,082</u>	<u>181,599</u>

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度（「本年度」）之財務業績概要如下：

- 收益上升約 12.94% 至約人民幣 1,069,104,000 元。
- 毛利上升約 13.28% 至約人民幣 270,659,000 元。
- 本公司擁有人應佔本年度虧損約為人民幣 2,040,000 元（截至二零一六年十二月三十一日止年度：溢利人民幣 14,339,000 元）。

於回顧本年度，本集團的收益約為人民幣 1,069,104,000 元，較去年同期上升約 12.94%。本年度的鋁質電解電容器銷售額約為人民幣 1,045,836,000 元，較去年同期的人民幣 928,376,000 元上升約 12.65%，銷售額較去年同期增加是因為新開發之固態電容、高壓電容及充電樁產品陸續出貨致業績增加。而本年度的鋁箔銷售額約為人民幣 23,268,000 元，較去年同期的人民幣 18,267,000 元增加約 27.38%，上升的

主要原因係整體經濟景氣緩慢復甦，鋁箔市場供不應求，尤其大電容器廠搶佔了多數的鋁箔，導致中、小電容器廠的鋁箔供應量不足，因此本集團由二零一七年起即擴大包頭的生產線來支應此需求。本年度，本集團毛利率由去年同期約 25.24% 輕微上升至本年度的約 25.32%。

本年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約人民幣 2,040,000 元，主要是由於本公司一家附屬公司於本年度關閉其位於中國內地的生產廠房，作出若干資產減值虧損所致。

## 業務回顧

在度過連續多年經濟成長低迷的困境後，觀察二零一七年在行動裝置、物聯網的加持下，全球雲端產業亦呈現蓬勃發展的趨勢，各種創新應用服務如雨後春筍般問世，同時在美國與歐元區製造業 PMI 走勢穩健均示外部需求有所支撐，因而電子零組件之銷售回升。

### ➤ 鋁箔的製造與銷售

本年度，鋁箔在滿足內部生產需求後之外部銷售額約為人民幣 23,268,000 元，與去年同期鋁箔外部銷售金額約人民幣 18,267,000 元相較增加約 27.38%。鋁箔由去年同期佔本集團外部總銷售額約 1.93% 上升至本年度約 2.18%。

整體經濟緩慢復甦，貿易展望在各種因素之下雖趨於保守，但化成箔產能過剩及訂單不足的情況已有所改善，在大電容器廠商將主要產能佔據之下，中、小型電容器廠反而面臨鋁箔供應短缺的窘境，因應目前這樣的產業特性，本集團在評估市場情勢及考量未來的潛在因素後，除有效節能及降低損耗外，亦改變過去保守緊縮產能的作法，增開新生產線以緩和市場上中、小型客戶的需求。鋁箔是電容器的主要原材料，本集團擁有優良的化成箔製程技術及穩定的產能，目前已完成各項關鍵研發及品管技術。此外，本集團仍積極研究高附加價值市場的開發性，以利未來市場變化因應之道。對於鋁箔市場的未來發展，本集團將持續保持關注並小心謹慎以對。

目前本集團已完成以下各項鋁箔關鍵研發及品管技術：

#### ➤ 腐蝕箔：

- (i) 採用多級電蝕工藝開發高速腐蝕箔生產線，日均產能提高 2.5 倍，且比容和均一性等技術指標提升 10%。
- (ii) 開發出超高壓腐蝕工藝，所產超高壓腐蝕箔經化成後，在高電壓段（尤其是 750Vf 以上）比容、強度明顯提升。

#### ➤ 化成箔：

- (i) 針對客戶進行了專門的化成工藝開發，各項參數（特別是劣化試驗）基本達到客戶要求。
- (ii) 從用水和用電方面進行了節能降耗改造，其中有機酸節電工藝可使用電單耗可降低 4%~7%，生產線焙燒爐保溫節電改造及洗箔水回用改造。

### ➤ 電容器的製造與銷售

本年度，本集團錄得鋁質電解電容器之外部銷售額約為人民幣 1,045,836,000 元，佔本集團外部總銷售額約 97.82%，較去年同期佔本集團外部總銷售額約 98.07% 下降約 0.25%。

被動元件產業在全球智慧型手機銷售成長率將步入緩慢溫和的成長期，但其他應用市場包括汽車、高智慧家電、智慧電錶、安控系統及工業控制等高階應用領域中皆有相當大的成長需求，因此未來數年被動元件可持審慎樂觀的態度視之。也因應人工智慧及 VR、AR、MR 之應用商機的發展，本集團本年度電容研發量產的方向主要在變頻器、伺服控制器、通訊基地及通訊終端產品充電器、車載電子應用等高端產品，而相關需求已有較好的成效，未來本集團更將致力於滿足小型化、高容、高壓、高頻及高溫等特殊客製化產品的要求，逐步研發市場前端需求，分領域性的客製化產品，推廣電容器在市場各領域的應用，擴大電容器產品的全球市場佔有率。

目前本集團已完成以下各項電容器關鍵研發及品管技術：

- 半固態鋁電解電容器釘卷組立設備的工藝研發和製造；
- 半固態防爆鋁殼的開發，防爆壓力的改善，及提升生產製程能力；
- 半固態防震型座板產品開發；
- 改善固態電容於低溫特性（-55°C）於突破電壓測試的缺陷；
- 成功量產固態電容導電性高分子材料並導入電容製程，提升生產良品率；
- 引進不同工藝的碳箔進行開發、設計、及品質追蹤，降低固態電容 ESR 值；
- 液態 V-CHIP 用超級陰極箔開發，容量可以大幅提升；
- 超高壓500~600V低溫-40°C 品開發，滿足多元化市場需求；
- 為滿足新能源光伏逆變器市場的需求，已開發出耐高電衝擊的高壓550V~600V導箔產品；及
- 液態高壓產品，老化生產充電夾具線上監控，提升產品在新能源領域的應用。

## 資金流動性及財政資源

### ➤ 現金流

本集團現金需求主要源自物業、廠房及設備購置、經營活動涉及的成本及費用，以及銀行利息及借款償還。於本年度，本集團乃自經營活動而獲取現金資源。

於本年度，本集團在未計入匯率調整之經營業務、投資及融資活動上所產生的淨現金流出合計數約為人民幣 14,176,000 元，茲分述如下：

經營業務產生淨現金流入約人民幣 46,122,000 元，主要由於本年度之除稅前溢利約人民幣 23,103,000 元，加上融資成本、折舊等項目的調整及存貨、應收款項及應付款項的變動等各項調整所產生之資金流量變化所致。

投資業務產生淨現金流出約人民幣 50,743,000 元，主要由於購買機器及設備付款約人民幣 57,732,000 元所致。

融資業務產生淨現金流出約人民幣 9,555,000 元，主要是向銀行融資借入約人民幣 237,822,000 元、償還銀行借款約人民幣 209,756,000 元、支付借款利息約人民幣 1,620,000 元及支付股息約人民幣 36,630,000 元所致。

於二零一七年十二月三十一日，本集團之現金及現金等價物約為人民幣 108,446,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 123,362,000 元），主要以人民幣、美元及歐羅（二零一六年十二月三十一日：人民幣及美元）方式持有。

## ➤ 借款

於二零一七年十二月三十一日，本集團之銀行借款約為人民幣 115,784,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 87,210,000 元），借款幣種主要為美元、新台幣、日圓及歐羅（二零一六年十二月三十一日：美元、新台幣及日圓），當中約人民幣 74,070,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 44,150,000 元）銀行借款以固定利率計算利息。銀行借款之還款期分析如下：

	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
一年內	<u>115,784</u>	<u>87,210</u>

## 資產抵押

下列資產為本集團部分銀行借款及應付票據的抵押品：

	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款	1,205	2,424
土地使用權	-	13,818
物業、廠房及設備	10,864	97,614
	<u>12,069</u>	<u>113,856</u>

由於相關銀行融資到期，於二零一六年十二月三十一日已抵押土地使用權及若干已抵押物業、廠房及設備已於截至二零一七年十二月三十一日止年度間解除。

## 財務比率

於二零一七年十二月三十一日，本集團的資本負債比率（以債務淨額除以本公司擁有人應佔之權益加債務淨額）約為 29.97%，與二零一六年十二月三十一日的 23.59% 相比上升約 6.38%，上升主因是由於銀行借款增加約人民幣 28,574,000 元、應付貿易賬款及票據增加約人民幣 24,483,000 元及現金及現金等價物減少約人民幣 14,916,000 元所致。

本年度，本集團的存貨、應收貿易賬款及票據與應付貿易賬款及票據的週轉天數如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年	二零一六年
存貨週轉	72 天	76 天
應收貿易賬款及票據週轉	126 天	119 天
應付貿易賬款及票據週轉	89 天	76 天

與去年同期比較，本集團的存貨週轉天數減少約 4 天，而應收貿易賬款及票據週轉天數及應付貿易賬款及票據週轉天數則增加分別約 7 天及 13 天；本集團會繼續致力改善存貨、應收賬款及應付賬款的管理，以達致更有效的資金運用。

## 資本承諾

於二零一七年十二月三十一日，本集團之已訂約但未於綜合財務報表作出撥備的資本承諾約為人民幣 18,934,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 33,430,000 元）。

## 重大訴訟

- (a) 於截至二零一一年十二月三十一日止年度，一名客戶（「該客戶」）針對本公司附屬公司豐賓電子工業股份有限公司（「台灣豐賓」）向日本商事仲裁協會（「仲裁協會」）提出一項仲裁索償，追討客戶指稱因台灣豐賓所供應若干涉嫌有問題之電容器而蒙受之損失賠償 1,412,106,000 日圓（相當於約人民幣 81,375,000 元）（二零一六年：人民幣 83,664,000 元），另加自二零一一年一月一日起計至清償日按年利率 6% 累計之利息及所有仲裁相關費用。台灣豐賓拒絕索償，並入稟就損害反索償 60,000,000 日圓（相當於約人民幣 3,458,000 元）（二零一六年：人民幣 3,555,000 元），另加自二零一一年十一月十六日起計至清償日按年利率 6% 累計之利息及所有仲裁相關費用。

於二零一四年八月，台灣豐賓接獲仲裁裁決，被判令須向該客戶作出損害賠償，金額為下列各項之總和（「仲裁裁決」）：

- (i) 損害賠償 2,427,186,647 日圓（相當於約人民幣 139,871,000 元）（二零一六年：人民幣 143,806,000 元）；
- (ii) 上文(i)項之遞延付款之利息，即(a) 1,311,973,002 日圓（相當於約人民幣 75,605,000 元）（二零一六年：人民幣 77,732,000 元）自二零一一年一月一日起累計至悉數付款時；(b) 942,366,339 日圓（相當於約人民幣 54,305,000 元）（二零一六年：人民幣 55,833,000 元）自二零一二年七月一日起累計至悉數付款時；及(c) 172,847,306 日圓（相當於約人民幣 9,961,000 元）（二零一六年：人民幣 10,241,000 元）自二零一二年十二月一日起累計至悉數付款時，按年利率 6% 計算之利息；及
- (iii) 仲裁相關費用 23,618,062 日圓（相當於約人民幣 1,361,000 元）（二零一六年：人民幣 1,399,000 元）。

於二零一四年十月，台灣豐賓已向東京地方法院提交呈請，要求撤銷仲裁裁決。於二零一六年一月，東京地方法院就仲裁裁決作出裁定，駁回台灣豐賓之呈請及維持有關該仲裁裁決之原判。台灣豐賓於二零一六年二月進一步向東京高等裁判所抗告，要求撤銷仲裁裁決。於二零一七年二月，東京高等裁判所駁回該抗告，台灣豐賓其後向日本最高裁判所提交一份特別抗告，並向東京高等裁判所提交一份抗告許可請求書。於二零一七年三月，東京高等裁判所駁回台灣豐賓提交之抗告許可請求。於二零一七年五月，日本最高裁判所作出裁定，駁回台灣豐賓之特別抗告，並維持仲裁協會就仲裁裁決作出之原判。

於二零一七年九月，該客戶向香港特別行政區高等法院（「香港法院」）提交於香港執行仲裁裁決之申請。香港法院分別於二零一七年十月及二零一七年十一月發出執行令及暫准押記令。台灣豐賓分別於二零一八年二月及二零一八年三月向香港法院就反對暫准押記令及取消執行令提出申請（「該申請」）。截至本公佈日期，香港法院尚未就該申請作出最終決定。

於二零一七年十一月，該客戶亦向台灣士林地方法院提交於台灣承認仲裁裁決之申請。於二零一八年三月，台灣士林地方法院作出准予承認仲裁裁決之決定（「該決定」）。台灣豐賓正在就該決定作出抗告。

於現階段未能釐定就於香港之該申請及就該決定作出抗告之結果。因初步仲裁裁決，故於二零一七年十二月三十一日之應付貿易賬款及其他應付款中產生及計入合共 3,366,180,618 日圓（二零一六年十二月三十一日：3,220,549,420 日圓）（相等於約人民幣 193,980,000 元（二零一六年十二月三十一日：人民幣 190,864,000 元））。

- (b) 於截至二零一一年十二月三十一日止年度，一名客戶向中國深圳人民法院提交一項針對深圳豐賓之民事起訴狀，指稱產品有問題並就損害索償人民幣 12,877,000 元（「中國訴訟」）。於二零一四年十二月，法院裁定申訴人並無提供足夠證據，因此判深圳豐賓勝訴。其後客戶就法院的決定提出上訴。於二零一七年五月，廣東省高級人民法院頒佈最終裁決，駁回客戶之上訴申請，並維持原判。因此深圳豐賓毋須為中國訴訟之任何索償或損害負責。

## 外匯波動

本集團之業務收入，以美元及人民幣為主；支出部分則以日圓、人民幣、美元及新台幣較多。由於收入及支出均包含各項貨幣，因此多採用自然避險方式管理外匯風險，惟倘人民幣及日圓匯率變動幅度較大時，本集團仍會間接受到影響。

現時人民幣並非可自由兌換之貨幣，中國政府可能會採取措施，致使未來人民幣與現行或過去之匯率出現重大差異。

## 僱用及薪酬政策

於二零一七年十二月三十一日，本集團僱員共有約 2,406 名，薪金、花紅及福利乃參酌現行市場條款及因應個別僱員之表現、資歷及經驗而釐定。本年度，員工成本（包括董事酬金）約為人民幣 221,037,000 元（截至二零一六年十二月三十一日止年度：人民幣 196,672,000 元）。

## 遵守法規

就本公司所知，本年度其已於各重大方面遵守對本集團業務及營運有重大影響之相關法律及規例。

## 未來策略規劃

二零一八年產業趨勢為：1) 5G 行動通訊技術開啟應用多元化之需求；2) AI 導入加速邊緣運算需求與雲端數據分析；3) 區塊鏈走向商用部署；4) VR 產品聚焦獨立 VR 裝置；及 5) 智慧型手機生物辨識技術異軍突起。在全球科技產業將持續產生跨界變革，如何在變革中重新定義自我的價值化危機為轉機將是二零一八年最重要的事，而我們亦將以下列各項做為企業變革的目標：

- **人力資源**：精減人力需求，以教育訓練及增加自動化設備來面對生產線人資費用的增加及改進人力效率。
- **生產設備**：增加自動化設備，進行試產。
- **材料成本**：整合共用材料以減少庫存的積壓。
- **材料開發**：基礎材料的開發含塗層的高比容箔及高壓固態的材料。

- **驗證互交：**加強客戶端的應用溝通，即時瞭解產品發展動態，建立先進電子應用實驗室模擬終端客戶的產品應用，提前預判電容可能失效模式及原因，以提升電容品質，滿足需求。
- **技術革新：**  
目前本集團預期將在二零一八年針對以下各項電容器關鍵技術進行開發：
  - **鋁積層**  
為滿足消費型及商用型 IC 平滑線路應用，已完成鋁積層 2.5~6.3V 開發，並完成相關筆電大廠的送樣，今年預計完成 16V~25V 產品開發。
  - **半固態**  
已完成 16V~80V 產品開發及進行送樣，生產技術上已完成含浸組立連線機的開發，二零一八年可全面（6.3Φ~10Φ）完成各系列量產；  
為因應車載需求的高度成長，半固態（V-chip）產品開發導入抗震座板系列，以配合市場需求。
  - **固態**  
由於環保問題造成原材料緊缺及成本上升，已開發完成特用高分子原材料，將逐步擴產並導入 16~100V 應用。
  - **液態高壓電容**  
在二零一八年目標完成以下材料開發：
    - (1) 膠管：可以耐受-40℃~125℃冷熱衝擊 1000 次循環的 PET 膠管
    - (2) 負箔：電化學腐蝕高純高比容負箔開發及量產化
    - (3) 鋁殼：雙層底安全防爆鋁殼開發及量產化
    - (4) 電解紙：超 LOW ESR 耐擊穿低壓電解紙開發
  - 針對太陽能發電及電動汽車充電樁電容用超高壓化成箔生產線，通過設備及工藝技術的改進研發提升生產效率。
  - 進一步優化客戶產品專用電容的化成箔生產工藝，將漏電流倍率降低至日本同等產品的水準並實現量產。
  - 針對客戶使用在高溫、高壓、高濕度的惡劣環境中的電容器，開發更低漏電流的中壓化成箔生產工藝。

## 展望未來

二零一八年，對科技業而言，毫無疑問科技的演進已經進入全面智慧化的時代，不管是人工智慧對智慧生活帶來的無限想像空間，或是 AR/VR 應用在各行各業的創新都展現出全面數位化時代的來臨，在產業生態系統趨於完整，軟、硬體的內容與開發多元應用，無線傳輸的確立，均是產業新商機的出現，而人工智慧（AI）趨勢的實現，依靠的是晶片運算能力的突破；電動車或是無人駕駛車則依賴終端環境的即時回饋，因此大數據的資料庫分析及 5 G 傳輸時間及雲端的處機制更是未來之首要，毫無疑問，當一個科技對世界帶來顛覆，產業與人力資源就必迎合此一趨勢的升級，人工智慧的到來也意味著轉型的必要，我們亦是產業中之一員，自是尋求翻轉蛻變的契機。

企業追求永續經營與本公司股東共用獲利是本集團一貫之宗旨。本集團未來將持續專注於現有產業，



研發創新、精益求精，有效管控成本並提升製造效率，維持業界競爭力；以技術研發及產品創新服務維繫暨有客戶，嘗試發展跨產業整合的產銷模式，積極拓展歐洲及美洲市場以達到量產規劃，穩定創造產業的價值與收益，以利潤回饋本公司股東的支持。

## **其他資料**

### **股息**

於本年度，董事會宣派中期股息每股港幣 0.05 元（二零一六：無），總額為港幣 42,227,992.05 元（相當於約人民幣 36,630,000 元）（二零一六：無），該中期股息已於二零一七年十二月十一日派付予本公司股東。

本公司董事會不建議就本年度派發任何末期股息（二零一六：無）。

### **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納載於上市規則附錄十之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守準則。經本公司進行具體查詢後，本公司所有董事已確認彼等於本年度一直遵守載於標準守則內之規定準則。

### **企業管治**

除下文披露者外，本公司於本年度一直遵守上市規則附錄十四之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）之適用守則條文：

- (i) 企業管治守則第 A.6.7 項守則條文規定獨立非執行董事亦應出席股東大會。本公司獨立非執行董事賴崇慶先生因私人理由，未能出席本公司於二零一七年六月一日舉行之股東週年大會。
- (ii) 企業管治守則第 F.1.3 項守則條文規定公司秘書應向董事會主席及／或最高行政人員匯報。本公司之公司秘書是向首席財務官而非向董事會主席及／或最高行政人員匯報。由於公司秘書亦參與處理本集團財務報告事宜，如彼匯報予首席財務官（首席財務官會向董事會主席匯報本集團財務事宜及企業管治），則可簡化報告程序。

### **購入、出售或贖回本公司上市證券**

本年度，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

### **審核委員會之審閱工作**

本公司審核委員會已審閱本集團本年度之全年業績。

### **年度報告**

載有上市規則規定之所有資料之二零一七年度報告將刊登於香港交易及結算所有限公司網頁 ([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網頁([www.capxongroup.com](http://www.capxongroup.com))。

## 董事

於本公佈日期，董事會包括四名執行董事林金村先生（主席兼總裁）、周秋月女士（副總裁）、林元瑜先生（首席執行官）及林蕙竹女士，一名非執行董事劉芳均女士，以及三名獨立非執行董事謝金虎先生、呂鴻德先生及董清銓先生。

承董事會命  
凱普松國際電子有限公司  
主席  
林金村

香港，二零一八年三月二十九日